
COMUNE DI MASSA FERMANA
Provincia di Fermo

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Copia N° 24 del 30-11-2020

OGGETTO:APPROVAZIONE VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE
FINANZIARIO 2020.2022, AI SENSI DELL'ARTICOLO 175 DEL D.LGS. 18 AGOSTO 2000,
N. 267  E SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI DI BILANCIO AI SENSI DELL'ARTICOLO
193, 2̂ COMMA, DEL D.LGS. 18 AGOSTO 2000, N. 267.

L'anno  duemilaventi, addì  trenta del mese di novembre alle ore 19:30, nella Sala Consigliare del
Palazzo Comunale, previo espletamento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, sotto la
presidenza del Sindaco  GILBERTO CARACENI si è riunito il Consiglio Comunale. in sessione
Ordinaria di Prima convocazione.
Risultano presenti:

Cognome e Nome Qualifica Presente Assente

CARACENI GILBERTO Sindaco Presente
GIANCAMILLI EROS Vice Sindaco Presente
FORTI MICHELE Consigliere Presente
TESEI LUCA Consigliere Presente

SERGOLINI MANUELE Consigliere Presente
SECCACINI GIADA Consigliere Presente

BELLABARBA VALENTINA Consigliere Presente
VALERI LUCREZIA Consigliere Presente
TARULLI GIAMPIERO Consigliere Presente
SORBATTI ATTILIO Consigliere Presente
TIBURZI MASSIMO Consigliere Presente

PRESENTI:   11                    ASSENTI:    0

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE  Pasquale Ercoli
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta, previa nomina degli scrutatori nelle
persone dei Sig.ri:
SECCACINI GIADA
BELLABARBA VALENTINA
TIBURZI MASSIMO
ed invita quindi il Consiglio a trattare l'argomento di cui in oggetto.





OGGETTO:APPROVAZIONE VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE
FINANZIARIO 2020.2022, AI SENSI DELL'ARTICOLO 175 DEL D.LGS. 18 AGOSTO 2000,
N. 267  E SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI DI BILANCIO AI SENSI DELL'ARTICOLO
193, 2̂ COMMA, DEL D.LGS. 18 AGOSTO 2000, N. 267.

      Il Sindaco - Geom. Gilberto Caraceni - relaziona la proposta di variazione al bilancio nei contenuti

riportati nel documento allegato. Concede la parola al Vice Sindaco Eros Giancamilli. Il Consigliere

Giampiero Tarulli chiede chiarimenti sulla variazione registrata al capitolo di entrata "Contributo

statale per amministratori". Il Rag. Giuseppe Dotti afferma che trattasi contributo statale per

’incremento dell’indennità di funzione per l’esercizio della carica di sindaco nei Comuni  con

popolazione fino a 3.000 abitanti, il cui ammontare è stato determinato con decreto del ministero

dell’Interno 23 luglio 2020.

      Il Sindaco pone a votazione l'emendamento alla variazione di bilancio con il quale sono stati

istituiti due capitoli di uscita per l'emergenza Covid-19 (sostegno alle famiglie e agevolazioni tributarie

per le attività produttive.)

      L'emendamento, messo a votazione dal Sindaco- Presidente, viene approvato dal Consiglio

Comunale con 8 voti favorevoli e 3 astenuti (Consiglieri Tarulli, Sorbatti e Tiburzi.), su 11 Consiglieri

presenti e 8 votanti resi per alzata di mano.

IL CONSIGLIO COMUNALE

              VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 8 del 19/06/2020, esecutiva ai sensi di

legge, con la quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) relativo al

periodo 2020.2022;

             VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 19/06/2020 esecutiva ai sensi di

legge, con la quale è stato approvato il bilancio di previsione finanziario per il triennio 2020.2022;

             VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 16/07/2020, esecutiva ai sensi di

legge, è stato approvato il Rendiconto della gestione 2019, e accertato un risultato di amministrazione

di € 199.872,64, così composto:

fondi accantonati €  96.374,74



fondi vincolati €  73.576,20

fondi destinati agli investimenti€  0,00

fondi disponibili €  29.921,70

              VISTO l’articolo 175 del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, contenente disposizioni in materia di

variazioni al bilancio di previsione e al piano esecutivo di gestione il quale, ai commi 1, 2 e 3, prevede:

1. Il bilancio di previsione finanziario può subire variazioni nel corso dell'esercizio di competenza e di

cassa sia nella parte prima, relativa alle entrate, che nella parte seconda, relativa alle spese per

ciascuno degli esercizi considerati nel documento.

2. Le variazioni al bilancio sono di competenza dell'organo consiliare salvo quelle previste dai commi

5-bis e 5-quater.

3. Le variazioni al bilancio possono essere deliberate non oltre il 30 novembre di ciascun anno fatte

salve le seguenti variazioni, che possono essere deliberate sino al 31 dicembre di ciascun anno:

   OMISSIS...

           VISTO l’articolo 193, 2̂ comma, del d.lgs.18 agosto 2000, n. 267, per il quale:

 2.  Con periodicità stabilita dal regolamento di contabilità dell'ente locale, e comunque almeno una

volta entro il 31 luglio di ciascun anno, l'organo consiliare provvede con delibera a dare atto del

permanere degli equilibri generali di bilancio o, in caso di accertamento negativo, ad adottare,

contestualmente:

a) le misure necessarie a ripristinare il pareggio qualora i dati della gestione finanziaria facciano

prevedere un disavanzo, di gestione o di amministrazione, per squilibrio della gestione di

competenza, di cassa ovvero della gestione dei residui;

b) i provvedimenti per il ripiano degli eventuali debiti di cui all'art. 194;

c) le iniziative necessarie ad adeguare il fondo crediti di dubbia esigibilità accantonato nel risultato

di amministrazione in caso di gravi squilibri riguardanti la gestione dei residui.

La deliberazione è allegata al rendiconto dell'esercizio relativo.

           VISTO l’articolo 54 del decreto -legge 14 agosto 2020, n. 104 (c.d. Decreto Agosto),

coordinato con la legge di conversione 13 ottobre 2020, n. 126, il quale modificando l’articolo 107,

comma 2, del decreto legge 17 marzo 2020, n. 18, ha previsto il termine del 30 novembre 2020 per

l’adozione della deliberazione di Consiglio Comunale di controllo e salvaguardia degli equilibri di

bilancio, prevista dall’articolo 193, comma 2, del decreto legislativo n. 267/2000;



              VISTO il Principio contabile applicato All. 4/2 al d.lgs. 118/2011 e successive modifiche, il

quale prevede che in occasione dell’assestamento generale di bilancio, oltre alla verifica di tutte le voci

di entrata e di spesa, l’Ente deve procedere, in particolare, a:

verificare la congruità dei Fondi Crediti di Dubbia Esigibilità (FCDE) stanziati nel bilancio di

previsione (Punto 3.3), ai fini del loro adeguamento in base al livello degli stanziamenti e degli

accertamenti delle entrate cui sono riferiti;

verificare l’andamento delle coperture finanziarie dei lavori pubblici al fine di accertarne

l’effettiva realizzazione, adottando gli eventuali provvedimenti in caso di modifica delle coperture

finanziarie previste (Punto 5.3.10);

apportare le variazioni di bilancio necessarie per la regolarizzazione dei pagamenti effettuati dal

tesoriere per azioni esecutive (Punto 6.3);

         PRESO ATTO che, a seguito delle operazioni compiute dal Responsabile Finanziario in

collaborazione con i Responsabili dei vari servizi, è stata avviata la ricognizione della situazione

finanziaria dell’Ente, finalizzata:

alla verifica generale di tutte le voci di entrata e di spesa iscritte nel bilancio di previsione-

2020.2022, nonché degli stanziamenti di cassa relativi all’anno 2020;

alla verifica generale della situazione dei residui attivi e passivi;-

alla segnalazione della esistenza o meno di debiti fuori bilancio;-

             CONSIDERATO, dagli esiti della ricognizione, che:

non vi sono debiti fuori bilancio riconoscibili ai sensi dell’articolo 194 del d.lgs. 18 agosto-

2000, n. 267;

il bilancio di esercizio permane in pareggio  nella gestione della competenza, della cassa, e dei-

residui;  il fondo crediti di dubbia esigibilità accantonato nel risultato di amministrazione

dell’esercizio 2019 è adeguato all'andamento della gestione;

gli stanziamenti definitivi iscritti nel bilancio sono congrui rispetto alle esigenze dell'ente fino-

al termine dell'esercizio;

sono ampiamente soddisfatte le richieste di variazione al bilancio;-



      VISTO le variazioni al bilancio di previsione 2020.2022, riportate nell’Allegato A) alla presente

deliberazione, che ne costituisce parte integrante di essa;

       RITENUTO di provvedere ai conseguenti adempimenti di legge;

     VISTO l’articolo 1, comma 821, della legge 30 dicembre 2018, n. 145, per il quale: “Gli enti di

cui al comma 819 si considerano in equilibrio in presenza di un risultato di competenza

dell'esercizio non negativo. L'informazione di cui al periodo precedente è desunta, in ciascun anno,

dal prospetto della verifica degli equilibri allegato al rendiconto della gestione previsto

dall'allegato 10 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118”

      VISTA la propria competenza deliberativa per l’approvazione dell’atto, ai sensi dell’articolo 42,

comma 2, lettera b) del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che attribuisce alla competenza del Consiglio

comunale le deliberazioni in materia di variazioni di bilancio, nonché del successivo articolo 175,

commi 1, 2 e 3, del decreto legislativo medesimo, per i quali:

1. Il bilancio di previsione può subire variazioni nel corso dell'esercizio di competenza sia nella parte

prima, relativa alle entrate, che nella parte seconda, relativa alle spese.

2.  Le variazioni al bilancio sono di   competenza   dell'organo consiliare.

3. Le variazioni al bilancio possono essere deliberate non oltre il 30 novembre di ciascun anno.

        VISTO il d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

       VISTO il DECRETO LEGISLATIVO 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei

loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42;”;

     VISTO il decreto legislativo 10 agosto 2014, n. 126, contenente: “Disposizioni integrative e

correttive del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante disposizioni materia di

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei

loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;

    VISTO lo Statuto Comunale e il Regolamento Comunale di Contabilità;



      VISTO il parere favorevole del Revisore dei conti, reso ai sensi dell’articolo 239, comma 1,

lettera b), n. 2, del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

       CON voti 8 favorevoli e 3 astenuti (Consiglieri Tarulli, Sorbatti e Tiburzi), su 11 Consiglieri

assegnati, 11 Consiglieri presenti e 8 votanti  legalmente espressi;

                                                                         D E L I B E R A

1.DI RICHIAMARE ed approvare le premesse alla narrativa che sono parte integrante e sostanziale

della presente deliberazione.

2. DI APPROVARE, ai sensi dell’articolo 42, comma 2 e dell’articolo 175, comma 2, del d.lgs. n.

267/2000, le variazioni al bilancio di previsione finanziario 2020.2022 riportate nell’Allegato A) alla

presente deliberazione, parte integrante e sostanziale di essa.

3. DI APPROVARE le conseguenti variazioni al Documento unico di programmazione 2020.2022.

4. DI DARE ATTO che ai sensi degli artt. lì  162, comma 6, e 193 comma 2, del d.lgs. n. 267/2000, e

sulla base della relazione del Responsabile Finanziario in Allegato B alla presente deliberazione, del

permanere degli equilibri di bilancio.

5. DI DARE ATTO inoltre:

dell' esistenza di debiti fuori bilancio riconoscibili ai sensi dell’art. lo 194 del d.lgs. n.-

267/2000;

dell’adeguatezza del fondo crediti di dubbia esigibilità accantonato nel risultato di-

amministrazione dell’esercizio 2019 e di quello iscritto nel bilancio di previsione 2020;

della congruità degli stanziamenti definitivi iscritti nel bilancio di previsione es. 2020/2022-

relativi al fondo di riserva di competenza e al fondo di riserva di cassa.

6. DI CONSIDERARE la presente deliberazione quale allegato al Rendiconto della gestione

dell’esercizio 2020, ai sensi dell’articolo 193, comma 2, ultimo capoverso, del d.lgs. n. 267/2000.



7. DI COMUNICARE alla Prefettura – UTG competente - l’avvenuta verifica degli equilibri generali

di bilancio, per gli effetti previsti dall’articolo 193, comma 4, del d.lgs. 267/2000.

8. DI DICHIARARE, con la stessa votazione riportata in premessa, la presente deliberazione

immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del d.lgs. n. 267/2000, considerata

l’urgenza di provvedere in merito.

                                                                *******************



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Oggetto : APPROVAZIONE VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO
2020.2022, AI SENSI DELL'ARTICOLO 175 DEL D.LGS. 18 AGOSTO 2000, N. 267  E
SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI DI BILANCIO AI SENSI DELL'ARTICOLO 193, 2̂
COMMA, DEL D.LGS. 18 AGOSTO 2000, N. 267.

REGOLARITA’ TECNICA

Si esprime parere Favorevole di regolarità tecnica espresso ai sensi dell'art. 49 del T.U. approvato con D.Lgs. 18 Agosto
2000 n. 267.

COMUNE DI MASSA FERMANA , li  20-11-2020 IL RESPONSABILE DELL'AREA

F.to  GILBERTO CARACENI

=====================================================================================
REGOLARITA’ CONTABILE

Si esprime parere Favorevole in riguardo alla regolarità contabile di cui sopra, parere espresso ai sensi
dell'art. 49, del T.U. approvato con D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267.

COMUNE DI MASSA FERMANA, li 20-11-2020 IL RESPONSABILE DELL'AREA
F.to  GILBERTO CARACENI



IL SEGRETARIO COMUNALE

SEGRETARIO COMUNALE
F.to  PASQUALE ERCOLI

Letto, confermato e sottoscritto

 Pasquale Ercoli

ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE
Si attesta:
che copia della presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio sul sito web istituzionale del Comune il 11-12-
2020 ed ivi rimarrà per 15 giorni

Massa Fermana,lì 11-12-2020

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to  Pasquale Ercoli

ESEGUIBILITÀ

-Ai sensi dell'art. 134, comma 4°, del T.U. approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 è stata dichiarata immediatamente
eseguibile.

Massa Fermana, li   30-11-2020

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to  Pasquale Ercoli

--------------------------------------------------------------------------------------------------

È copia conforme all’originale.
Lì, 11-12-2020

IL SINDACO
F.to  GILBERTO CARACENI


